41. *Dilatio deliberatoria non datur reo, quando per litteras citatorias potuit plene instrui, ac deliberare.* — Resp. III. Nihilominus dilatio deliberatoria non conceditur reo, quando per litteras citatorias, vel transmissum simul libellum actoris, plene potuit instrui, atque deliberare super eo, de quo quæritur. Ita habetur decisum in c. *Præterea*. 2 h. t. ac notat Abbas ibid. in *Summario*, et Barbosa, n. 1, cum aliis. Ratio est, quia superflue dilationes sunt denegandæ, l. I. c. *de Dilation.*, juncta Glossa. ibid. §. *Flagitaverit*, et ubique amputandæ, l. II, § 1, c. *de Temporib. appellat.* Atqui nova dilatio deliberatoria superflueret, si reus per litteras citatorias, vel insertum ipsis libellum actoris, plene potuit instrui : quinimo tunc nova dilatio videretur peti dumtaxat differendi iudicii causa; ergo.

42. *Practica excludendi dilationes deliberatorias, ejusque declaratio.* — Et hac de causa recte monet Glossa in cit. c. *Præterea*. §. *Plene potuit*, et Abbas, ibid. n. 2, h. t., cum aliis, cautelam et practicam optimam excludendi tales dilationes deliberatorias esse, si litteris citatoriis addatur copia libelli ab actore porrecti, vel aliquid aliud, ex quo certificetur reus, super quo conveniatur, et qua actione. Oportet tamen, quod terminus in citatione præfixus talis sit, ut quis non solum comparere in iudicio, sed etiam sufficienter deliberare valeat, num cedere, vel contendere debeat : alioquin enim cessaret ratio ex cit. c. *Præterea*. h. t. proxime allata; consequenter concedendæ forent novæ induciæ ad deliberandum.

quantum temporis actori concessum fuit, tantum etiam reo, si velit, concedendum sit. Quia « non debet actori licere, quod reo non permittitur, » uti habetur in l. *Non debet actori*. ff. de Reg. juris. Nam favoribus favorabiliores sunt partes rei, quam actoris, l. *Favorabiliores*. ff. eod., cum similibus.

47. *Dilationes probatoriæ in causis criminalibus reo ter, accusatori bis concedantur.* — Quæritur II. Utrum dilationes probatoriæ sæpius sint concedendæ? Resp. I. Loquendo de causis capitalibus, seu criminalibus, possunt reo dari tres dilationes, accusatori vero duæ; sed utrinque causa cognita. Textus est in l. ult. ff. de Feriis. Ubi Glossa magna in fin.; Bartolus, § *Ultimo quærit.*, et Jason, n. 32, notant, quod in criminalibus magis faveatur reo accusato, quam actori accusanti; atque ideo illi causa cognita tres concedantur dilationes, huic autem tantum duæ. Nec obstat, quod in cit. l. ult. de Feriis, videatur esse mentio de solis causis capitalibus: nam idem procedere in quibuscumque causis criminalibus, secundum communem, et a consuetudine adprobata opinionem, recte notat Prosp. Farinacius, l. I. *Criminal.* tit. 5. quæst. 39, n. 5, et Julius Clarus in *Practica criminali.* § fin., quæst. 48, n. 2.

48. *In causis vero civilibus regulariter sunt peremptoriæ, nec nisi semel conceduntur.* — Resp. II. Nihilominus in causis pecuniariis, aliisque civilibus, dilatio probatoria regulariter est peremptoria, ita ut pro singulis causis non nisi semel concedi possit. Textus est in cit. l. ult. ff. de Feriis, et l. *Oratione*. ff. eod., ac tradit Glossa in c. *Præterea*. §. *Plene potuit*. h. t.; Abbas in c. *Licet*. n. 4 de Probation.; Maranta, part. VI *Speculi aurei*. tit. de *Dilatione*. n. 2; Gailus, l. I. *Practic.* observat. 91, n. 1, ac seqq., et communis. Idque merito fuit statutum, ne alioquin ejusmodi lites pecuniariæ, aliæque civiles, fiant prope modum immortales, causaque super ipsis plus æquo protrahatur. Accedit quod non de tanto præjudicio agatur in civilibus, sicut in capitalibus seu criminalibus causis, unde non mirum, plures hic admitti dilationes probatorias: satius enim est, nocentem dimitti, quam innocentem condemnari. l. *Absentem*. ff. de Pœnis.

49. *Etiam si non addatur ly peremptoriæ.* — Et nota, quod dilatio probatoria in causis civilibus censeatur peremptoria (hoc est, ut non nisi unica regulariter concedi debeat) etiam si in concessione ipsius non addatur ly

« peremptoria. » Siquidem ex juris dispositione jam subintelligitur, per textum notabilem in l. 1, c. h. t., cum concordantiis. Maranta, cit. n. 2; Pirhing, h. t. n. 16, et alii.

50. *Solvitur instantia de citatione peremptoria.* — Nec obstat, quod citatio non censeatur esse peremptoria, nisi addatur clausula *peremptoriæ*. Resp. enim disparitatem esse: quia de jure communi requiritur tria citatio, nisi fiat una peremptoria; adeoque, ut citatus intelligat, nullam aliam citationem a se expectari posse, necessario addi debet clausula illa, *peremptoriæ*. Secus est in dilatione probatoria, utpote quæ de jure communi non nisi semel conceditur, saltem regulariter, ac nisi aliud postulet justa aliqua causa.

51. *Corollarium.* — Infertur proinde, quod si in causis civilibus post terminum primæ dilationis probatoriæ velit judex novam hujusmodi dilationem concedere, possit ac debeat pars inde gravata contradicere: alioquin enim sibi præjudicaret, juxta dicenda n. 58. Et si post lapsum dicti termini actor, vel reus conetur facere novas positiones, illis non tenetur pars altera respondere arg. cap. II. de *Confessis*, in 6. ibi: « Absque rationabili causa: » et notat Jason cit. l. I. in *pecuniariis*, n. 13. ff. de Feriis.

52. *Etiam in causis civilibus conceduntur plures dilationes probatoriæ, si antea aderat justum impedimentum probandi.* — Additur notanter n. 48 « regulariter. » Nam imprimis fallit data conclusio, si justum impedimentum a parte litigante allegetur, et probetur, ratione cujus intra terminum primæ dilationis non poterat suas probationes sufficienter instruere. Quia tunc, si nova dilatio petatur, poterit eam judex concedere, causa tamen prius cognita saltem summariter, an ejusmodi impedimentum sit legitimum, per textum in cit. l. *Oratione*. ff. de Feriis, ibi: « Sed utilitatis litigantium gratia, causa cognita, iterum dilatio tam ex eadem, quam ex alia provincia, secundum moderamen locorum impertiri solet: et maxime, si aliquid inopinatum emergat. » Hæc ibi.

53. *Vel si novæ probationes superveniant.* — Deinde fallit eadem conclusio, quando post elapsam terminum primæ dilationis probatoriæ superveniunt litiganti novæ probationes, ipseque jurejurando fidem faciat, quod postea primum ad earum notitiam pervenerit: tunc enim ad eas producendas potest dari nova dilatio, c. *Pastoralis*, 4. de *Exception.*;

Maranta, loc. cit. n. 6; Pirhing, h. t. n. 17, et alii. Et merito: nam ea, « quæ de novo emergunt, novo indigent auxilio, » ut dicitur l. *De ætate*. § *Ex causa*. ff. de *Interrogat. action.* ac notat Glossa c. *Seiscitatus*. §. *Infamem. de Rescriptis*. et Jason l. *In pecuniariis*. n. 47. ff. de Feriis.

54. *Et tunc potest concedi non solum secunda, sed etiam tertia, et quarta.* — Et quidem in allatis casibus non solum secunda dilatio, sed etiam tertia, imo et quarta (servata tamen solemnitate legali) a judice concedi potest, nunquam vero quinta, Auth. *At qui semel*. c. de *Probation.* et c. *In causis*, 15. et c. *Ultra tertiam*. 55. de *Testibus*. Ita tamen, ut in concessione secundæ, et tertiæ dilationis, judex antea cognoscere debeat de rationabilitate causæ: alioquin enim secunda, ac tertia dilatio, ipso jure foret nulla, et per consequens etiam totus processus nullus; prout desumitur ex c. *Pastoralis*, 4. de *Exception.* ibi: « Nullatenus audiatur: » et amplius ex l. *In pecuniariis*, ubi Bartolus, § *Sed quero quid si;* et Jason, n. 23 et 25. ff. de *Feriis, et dilation.*; Gailus, l. I. *Practic.* observat. 91, n. 4. citans alios. Quod intellige, nisi forsitan pars adversa consentiat, juxta dicenda n. 57 et 58.

55. *Ad quartam tamen requiritur solemnitas legalis; et qualis? Fallit hoc in hærede, vel successore alterius, utpote cui indistincte nova dilatio danda est.* — Porro, ut quarta dilatio concedatur, requiritur insuper solemnitas legalis, nempe, quod eam petens juramento prius præstito contestetur, se non malitiose in suis probationibus cunctatum, neque dolose quartam dilationem exposcere, cit. c. *Ultra tertiam. de Testib.* juncta Auth. de *Testibus*. § *Quia vero*, collat. 7. Verumtamen dictum istud, quod quarta dilatio non concedatur, nisi allegentur causæ relevantes, eamque petens juret, ut supra, fallit in hærede illius, contra quem coeptum est judicium: nam huic ulterior dilatio absque onere dictæ solemnitatis legalis conceditur, sicut etiam successor, licet ejus prædecessor jam obtinisset quartam dilationem: siquidem indistincte hæredi, vel alteri successor, causa tamen cognita, nova dilatio danda est, l. *Oratione*. juncta Glossa fin. et doctores ibid. ff. de *Feriis*; Speculator, tit. de *Teste*. 6. *Qualiter autem*. n. 9, post Vincentium c. *Significaverunt. de Testib.*; Hercules Marescottus, l. I. *Variar., resolut.* cap. xci, n. 14; Mynsinger. *Singul. observat.* cent. 1, observ. 71.

56. *Plures illæ dilationes probatoriæ conceduntur gradatim ex graviore causa.* — Et hactenus dictis adde illud, quod notat Glossa in l. ult. ff. de *Feriis*, ac Speculator, h. t. § *Videndum*, n. 19, videlicet, quod prima dilatio probatoria detur cum levi causæ cognitione secundum moderamen locorum, nisi evidens appareat calumnia. Secunda tunc demum detur, si quis probet, se justa causa impeditum fuisse in prima. Tertia vero, et quarta dilatio, solum ex gravissima causa concedatur: nec quarta sine solemnitate legali, ut proxime dictum. Ac per hoc possunt concordari jura juribus, quæ cæteroquin apparerent contraria.

57. *Valet dilatio probatoria, quæ datur partibus præsentibus, et non contradicentibus. Imo de partium consensu potest etiam omitti solemnitas legalis ad quartam dilationem requisita.* — Tandem, ut nonnulli alii casus taceantur, fallit data n. 48 conclusio, et regula, quando secunda, vel ulterior dilatio probatoria datur partibus expresse consentientibus, vel saltem præsentibus, et non contradicentibus. Quia hoc ipso partes tacite consentire censentur; sicque valida erit dilatio, nec partes postea processum secutum ulterius impugnare valent, arg. cap. ult. de *Accusation.* in 6; Gailus, l. I. *Practic.* observat. 91, n. 6, post Abbatem c. *In causis*, circa finem; de *Testib.* et alios; ac Jason l. *In pecuniariis*, n. 15. ff. de *Feriis*, citans alios. Atque istud ampliatur ad solemnitatem legalem, quæ requiritur in quarta dilatione concedenda: nam etiam hæc de partium consensu omitti potest; quemadmodum in simili, juramentum testium remitti potest, c. *Tuis questionibus*. 39, juncta Glossa, §. *Remittatur. de Testib.* cum similibus. Unde, si parte non contradicente detur quarta dilatio absque memorata solemnitate legali, valent attestations testium tunc receptæ; eo quod non fuerit contradicendum, neque appellatum, sicque pars altera tacite eisdem consenserit. Abbas cit. c. *In causis*. n. 3 et 4., et Felinus, ibid., n. 4, ff. de *Testib.*, post Innocentium ibid., et Bartolum in l. fin. ff. de *Feriis*, et communiter alios.

58. *Quoties judex facit actum parti alicui præjudiciale, debet pars contradicere; alias sibi præjudicat.* — Accedit ratio: quia, quoties judex facit actum, qui potest esse præjudicialis parti, debet pars expresse contradicere: alias sibi præjudicat, arg. l. I. c. de *Relat.*, et notat Bart. ibid. §. *Ultimo nota*: et

post ipsum Maranta, cit. part. VI, § de *Dilationibus*, n. 12, inde pariter concludens, quod dilatio, quæ dari non deberet, et datur utraque parte præsentem, nec contradicente, valeat: et ad idem facit textus in cit. cap. ult. de *Accusatione*. in 6. Et hinc inolevit stylus in curiis, quod scribatur in actis aliquid esse factum « hoc præsentem parte contradicente, et protestante, » vel non.